Scholion I. Nostre explicationi non obest, quod juxta eam Josephus non meminuerit Theude Gamalielis. Albinde enim notum est, quod Josephus non omnia facta, que usque ad sua tempora contigerunt, et in S. Scripturā commemorantur, reconsensit. Fors etiam idē tumultum Theude, cuius Gamaliel meminist, silentio præterit, quia non nisi quadrangintos circiter viros, ut Act. 5, 56, dicitur, secum traxit, sicut Josepho minor videbatur, quam ut ventre in memoriam posteritatis; quam observationem etiam Calmetus loc. cit. facit.

Scholion II. Etiamsi testimonium Joseph. Jud. cum narratione S. Lucae in Actis Apost. loc. cit. conciliari non posset (quod tamen verbo Del scripto debita postulat, ut potius credamus S. Scripture, quām narrationi Josephi, hominis fallibilis, cuius scripta multis erroribus infecta sunt. Vide Henricus Schütz, et auctores ab eo citatos in Commentario critico de scriptis et scriptoribus historicis, verbo : *Josephus Flaccus*, edit. Ingolst. et Monach. anno MDCLXII.

8. Queres VII : *Quomodo id quod (Actor. 7, 2) dicitur Deus apparuit Abram, cū esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charan, concordet cum v. 4 loc. cit., ubi dicitur, quod Abraham non ex Mesopotamia, sed ex terra Chaldeorum educitus sit?* Resp. S. Stephanus, Actor. 7, 2, latē accipit Mesopotamiam pro omni regione, quae est trans Euphratē. Opponit enim eam terra Chanaan Iudeis promissa; que se extendebat usque ad Euphratē, juxta limites à Deo Deut. 11, 24, statutos; quare sub Mesopotamia hic comprehendit Chaldean. Mesopotamia enim provincia quedam est inter duo flumina Tigrim et Euphratē. Hā pars quedam ad Chaldeam pertinet, illa nempe, quae spectat ad septentrionem; pars alia, quae Syriae vicinior est, et ad austrum vergit, extra Chaldeam est, que communiter in Scriptura dicitur Mesopotamia Syriae. Cum igitur Abraham esset in terra nativitatis sui, id est in Ur Chaldeorum, unde egredi jesus est : *Exi de terrā tuā..... et veni in terram quam monstrarō tibi. Tunc exiit de terrā Chaldeārum, et habitavit in Charan*, Act. 7, 5 et 4. Porrō Charan sive Harran sūi Charras, que fuit ubi Parthorum, sita in finibus Mesopotamiae versus terram Chanaan, juxta quam casus est M. Crassus à Parthis , de quo Lucas, lib. 1 de Bollo civili :

Assyrios latio muculavit sanguine Charras.

9. Queres VIII : *An S. Stephanus (Act. 7, 5) dicens : Et non dedit (Deus Abraham) hereditatem in eī (h. e., in Chanaan), nec possum pedis, non contradicat libro Genesis (cap. 25, 17 et 18), ubi sit narratur, quod Abram in possessionem datus sit aegri Ephronis cum speluncā duplice, pro pretio quadrigintorum siclorum?* Resp. : Nulla hic est contradictione. Nam S. Stephanus tantum dicit, nullam ei hereditatem datam à Domino, co-sillicit modo, quo ejus posteris Deus dedit terram Chanaan juxta promissionem suam; atque hoc omnino verum est. Agrum enim illum non dedit ei Deus, sed pretio suo cum paravit Abraham. Dein non possedit agrum illum quasi hereditatem, scilicet, ut vivus cam quasi prædium coleret, sed ut sepulturam, in qua mortua uxor sua Sara quiesceret. Sepulcrum enim non est hereditas, nee dominus vel ager vivorum, sed potius crypta subterranea mortuorum. Quomodo vero Abraham, Isaac, et Jacob, in terra promissionis habitaverint, tanquam in regione peregrina in casulis suis, docet Paulus Hebr. c. 11.

10. Queres IX : *(Act. 12, 8) Angelus ad D. Petrum dicat : Calcea te caligas tuas; cum tamen nems*

caligas calcare soleat? Nego suppositum, quod illicet, ut paulo post facte sunt, inquit S. Ambrosius et S. Anselmus, teste Tiro, Comment. in 1 Cor.

15. Queres XII: Quomodo sine contradictione (Act. 18, 18) de Paulo dici possit: *Qui sibi totundat in Cenchris caput: habebat enim vatum, nempe Nazareatus; cum tamen tali voto obligatis prohibiti sunt fuerit, tendere caput, sicut et vatum liberum?* Resp: Duo erant genera Nazariorum. Quidam enim perpetuo se obligavit voto, ita ut nunquam aut tendere caput, aut vatum biberent, quibus erat Samson. Alii vero solius temporario se obligavant voto, quo expletio ipsi liberum erat communem cum aliis vitam agere; debebant, tamen expletio hoc voto, adire templum Jerosolymitanum, tendere comam, Deoque sacrificia, Num. c. 6, statuta offerre. Tali ergo voto temporario se obstrinxerunt Paulus vel ante conversionem suam quo tempore fideles insectari coepit, pro felici suscipie province exiit, ut putat Gaspar Sanctius; vel probabile est post conversionem suam, ut Iudeos et Iudaico-Christians sibi quasi legalis Mosaica contumeli offenserint delinierint, ut cense Tirus, Cornelius a Lap., aliique. Quia autem tempus huius voto prescriptum finiebatur, cum Sanctus Paulus procul esset a Palestina, in Cenchrus prope Corinthum sibi capillos totundit, antequam navem considereret, in Jerosolymitano templo absolutum quidquid ad votum solum perirebat, et sua sacrificia oblaturus. Ceterum, deinde hic observandum, quod S. Paulus hoc votum emitendo implendo non peccaverit, quia legalis Mosaicum tunc adhuc erant licita.

12. Queres XI: An Paulus (Act. 16, 5) licet circumcidet Timotheum, etiam si (Act. cap. 15) Apostoli pleno concilio delinierint, legem circumcisionei non obligare gentes ad Christum conversas? Apostoli cit. loc. tantum delinierunt, circumcisionem non esse necessariam, non autem declararunt eam jam esse illicet. Cum igitur circumcisione aliquae legalia Mosaicu tunc nondum fuerit prohibita, quamvis non amplius fuerint necessaria (sive, ut theologi loquantur, cum nondum fuerint mortifera, licet jam essent mortalia), circa peccatum Paulus potuit circumcisionem Timotheum, habuitque gravem causam id faciendo, non offendere Iudeos, qui sciebant Timotheum nondum esse circumcisionem, eò quod patrem gentilium haberet, licet et Iudea matre natu sit.

Dices: Paulus Galat. 2, 5, Titum pariter gentilem non voluit circumcidere, et alibi 1 Cor. 7, 18, expressè dicit: *In precepto aliquis vocatus est? non circumcidatur, hoc est, si quis ex gentilismo ad Christianismum vocatur, non est circumcidens; ergo dum Timotheum circumcidit, sibi metipsi seu doctrinæ sue contradixit.* Resp.: Nulla hic est contradictione. Nam pro varietate circumstantiarum Paulus prudenter et rectè feci, Timotheum circumcidens, Titum vero non circumcidendo. Nimisrum Timotheum circumcidit, quia, ut antea dixi, circumcisione tunc nondum erat prohibita, et ex altera parte id ad Iudeos sibi et socio suo Timotheo demerendos, siuecum ad Christum faciliter traducendos utile esse poterat. Titum vero, quem Judei ad circumcisionem volebant compellere, noluit circumcidere, ne videretur corum sententia falsa subscribere, quia docebant, circumcisionem esse omnino necessariam. Similiter, quando Paulus, loc. cit., ad Corinthios ait, gentilem non esse circumcidendum, tantum vult circumcisionem gentilium non esse necessariam ad salutem, quamvis tunc adhuc fuerit licita. Loquitur nimisrum Paulus de suo tempore, quo ceremonie judaicae jam quidem mortuae erant, hoc est, non amplius obligabant, sed neclum erant mortificatae seu

(1) In Theol. dogmat. speculat. tract. 5 de Legibus, etc., num. 110 et 123.

Vulgata nostrâ latinitâ, quam in textu græco (1) loc. cit., solum dicitur, *quidam vestrorum poetarum*, non autem *quidam vestrorum prophetarum*.

Neque opponas alium quendam auctorem, qui adversari, contra quem hic agimus, errorum ex eo tueri conatus est, quia D. Paulus ad Tit. 1, 12, Epimenidem, qui pariter ethicus poeta erat, expressè appellat prophetam, ne, inquam, hoc dias; nam ibidem ex ipsis verbis Pauli patet, quod non ex mente sua, sed secundum opinionem Cretonium, quam de suo populari habebant, loquatur. Textus enim objectus isti sicut: *Dixit quidam ex illis, propriis ipsorum propheta: Cretones semper mendaces, etc.* Sic Christianus, si de Turcic loquens, diceret: *Et Mahomet ipsum ipsorum propheta hoc docet, et ideo nequaquam crederet, nec assereret Mahometam esse verum prophetam.*

Scholion Juvat hic addere verba Menochi, qui de hoc ultimo loco Scripturæ (nempe ad Titum, cap. 1, v. 2) ita ait: *Vocat (Apostolus) Epimenidem prophetam, vel quia à sua habitat est propheta, teste Laerio; et quia omnes poetae vates appellantur; vel quia scriptis librum de Oraculis; vel tandem propheta dicitur, quia scriptis vitiis naturali genit sive, quod perinde est ad posterorum vitia predicare, quia vita nativa parentum ferè in posteris deriverunt.*

14. Queres XIV: Quomodo illud (Act. 19, 9 et 10): *Segregari (Paulus) discipulos quotidie disputans in schola tyranni cuiusdam. Hoc autem factum est per biennium, conciliare posuit enim alio Scriptura: loco (Act. 20, 31), ubi innatur id factum esse per triennium?* Dein quid Paulus cum tyranno? Quid tyranne cum schola? Dicitur Paulus disputasse in schola, hoc est, in aula, porticus vel loco honestiore, in quo otio seu quietis causa secendi solebat. Nam ἐπολιτεία, seu schola, teste Brissonio, lib. 17 de Verborum Significat, derivatur a εργάσιᾳ, id est, otor, quiesco: et quod littera otium poscant, sed quidam, cum studiis et scholaris ceteris rebus omisis, toti debeat vacare liberalibus studiis. Porrè, quod attinet illa sacri textus verba addita: *Tyrami cuiusdam, non una est omnium exposito.* Arias et Mariana volunt hoc esse nomen proprium viri cuiusdam Ephesi, quibus favet textus syrus, qui ita habet: *In schola viri cuiusdam nomine Tauranum.* Sed alii vocem Tyrami ut appellatum accipiunt pro principe, primato vel ex sanguine regio oriundo. Vox enim haec primitus regibus, deis iis qui potestate regia pollebant, denique illis qui hanc protestate abuentis in populum sevabant, attribuuntur. Videatur autem Paulus dominum talis principis delegisse, ut ejusdem potentia et autoritate contra Iudeorum audaciam se suosco tueretur. Hosit hic Apostolus tuto biennio, cui si adjungas trimestre v. 8, reperies triennium incompletum. Unde Paulus cum veritate ad majores natu Ecclesie Ephesi dicere potuit: *Quoniam per triennium (id est, in tertium an-*

num, seu per triennium incompletum) nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum. Eadem de causa Baronius rectè docet Ephesinam Ecclesiastim primitum non à S. Joanne Evang., sed à S. Paulo fundatum esse.

16. Queres XV: *An ex iis qui (Act. 19, 24 et seqq.) narrantur, incredibili merito concludant, Paulum et Apostolos ex humano timore idolatrie non restituisse?* Antequam respondem, observo Judæum Isaac Orobio, apud Phil. à Limbörch in amicis Collatione cum eruditio Judeo, asserere, Paulum loc. cit. ex humano timore non fuisse ausum, cultui imaginum falsorum deorum esse opponere. Et comes de Schafesbury (Characteristicks, vol. 3, pag. 86) immut, Paulum ejusque socios saltem contentos fuisse seu acquisivisse illis que scriba ethicus de cultu Diana, à Paulo ejusque comitibus nullis blasphemias in honore, loc. cit. dixerat. Verum, si factum Pauli et sociorum eius, quod ibidem narratur, rite expendatur, nulla inde idolatria approbat, aut pusillanimi, damnabilisque neglectus defendendi causam vera religiosis evincit poterit. Existavit nimisrum Demetrius argentinarius gravem seditionem adversus Paulum, eum incusans, quod homines averterat a cultu deorum cum periculo, ne hæ ratione etiam cultus Diana Ephesine et ejus templi intereat. Ad sedendum autem hunc tumulum, quidam scriba (1) ad turbas dixit Act. 19, v. 35 et seq.: *Viri Ephesi, quis enim est hominum, qui nescit Ephesiorum civitatem cultricem esse magna Diana Jovisque prolis?* Cùm ergo his contradicere non possit, oportet vos sedatos esse...

Adduxitis enim homines istos, neque sacrilegos, neque blasphemantes deam vestram. Ex his tamen ultimis scribis verbis inferri nequit, *Paulum non fuisse ausum, Diana aut aliorum falsorum deorum imagines et idola impinguare.* Contrarium enim satis clare indicant ipsius Demetrii verba ibid., ad opifices, quos convocabit, dicentes: *Vidatis et auditis, quia non solum Ephesi, sed per totius Asiae, Paulus hic suadens avertit multum turban, dicens: Quoniam non sunt dii, qui manibus sunt. Sit autem magna Diana templum in nihilum reputabatur, sed et destrui incipiet maiestas ejus, quam tota Asia et orbis colit.*

Itaque cum S. Chrysostomo (2), Cornelio a Lap., aliquis interpretibus dico, scribam illum, quando ad tanguntuentes Ephesios dixit, Paulum ejusque comites non blasphemasse Dietanam Ephesiorum deam, fuisse officioso mentitum ad sedandum tumulum. Paulus enim, ut ex modo citatis verbis Demetrii argentinari,

(1) Scribitur hic fuit secretarius civitatis, vel consiliarius magistratus. Unde græcè vocatur γραμματεὺς, λόγιος δοκτός, qui iura civitatis callebat et tuerat, ac in iuris magistratus informat et dirigit. Textus syriacus veitit Princeps civitatis. Ceterum quamvis si fuerit homo genitilis et ut contextu facile colligitur, Pablo tamen favebat, eique fuit amicus et benevolus, ut Cornelius a Lap., Comment. in Act. 19, 55, rectè observat.

(2) Homil. 42 in Acta Apost., ubi post citata illa verba Act. 19, 57: *Adduxitis enim homines istos, neque blasphemantes deam vestram, S. Peter subdit: Hoc igitur totum mendacium est. Ista autem ad populum sedandum (scribi) dicobat.*

haut obscurè colligitur, docuit Dianam non esse deam, sed idolum inane et fictum; quod apud Ephesios erat insignis blasphemia. Hoe tamen Cornelius à Lap, observat et admittit, quod S. Paulus non eo sensu Diana blasphemaverit, quasi eam convicis et maledictis prosciderit, sed pro insigni modestia sua nudam veritatem, quod illa non sit dea, dixerit, et detexerit, sine additis aliis in falso illud numen maledictis, quibus Ephesiorum animos potius exacerbasset, quam ad amplectendam Christi fidem dispuisset.

Dices: Hoc ipso, quod Paulus, sedato tumultu, non perexit idolorum, et presertim Diana cultum publicè impugnare et detestari, sed Epheso discessit, et profectus est, ut iret in Macedoniam, Act. 20, 1, censendum est, id ex timore humana fecisse, ne ausus esse, Dei causam contra idololatras Ephesios defendere; ergo manet argumentum. Resp: Neg. ant., et dico Paulum non ex timore humano, sed sapienter omnino cessisse furor Demetrii et argentario, ne in Christianos omnes insurgerent, eosque mactarent; se vero alii provincias ac laboriosus apostolicis hæc ratione reservavit; ferme sicut S. Athanasius, sciens se unum queri ab Ariani, ac in suo capite verti rem Christianam de hominio, prudenter ubique fugâ se subduxit, vitaque penè omnem in exilio et latrebus egit; ac fugiendo, hostium furorem fregit et superavit. Et numquid Christus ipse, Luc. 4, 50, cum vellet eum de monte precipitare, transit per medium illorum? Numquid ad Apostolos suos, Matth. 10, 4, ait: *Quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros; exantes foras de domo, vel civitate, excutie palverem de pedibus vestris?* Ceterum, quod D. Paulus non ex humano timore, Epheso discesserit, aut ex pusillanimitate causam Deli prodidit, satis inde liquet, qui exerto Ephesi memorato tumultu, vultus invenire in populo, hoc est, in populi furentis turbam, eam nimil vel sedatus, vel pro Christo occubitorum. Sed non permisuntur discipuli. Quidam autem et de Asia principibus, qui erant amici ejus, miserunt ad eam, rogantes, ne se daret in theatrum. Atque hoc consilium sapienter omnino et laudabiliter secutus est Paulus, prout recte observa S. Chrysostomus, homil. 7 de Laudibus S. Pauli. Postquam enim intrepidus Apostoli animi magnitudinem in exequendo munere suo apostolico preclarus laudibus exultit, subdit haec verba: *Hoc vero majore quoque admiratione dignum est, quod cum (Apostoli gentium) tam esset audax, ac velut ad pyram semper accinctus et ignem quendam belli conspirans; ita rursus placabilem se preberbat magistris, ut nunquam in eo, vel in tanto illo impetu alacritatis offendetur. Itaque... suauiterat, ne in theatrum ingredieretur, et cessit.* Porro hac de re etiam videri possunt Lorinus et Cornelius à Lap., Comment. in Act.

47. Queres XVI: «Quomodo illud Pauli effatum (Actor. 20, 22): *Alligatus Spiritu (id est, à Spiritu S. impulsu) vado in Ierusalem, consiliari possit cum illis verbis (Actor. 21, 4): Discipuli per Spiritum dicobant Paulo, ne ascendenter Jerusalym.*

Quomodo ista explicari possunt, quin admittatur, Spiritum S. sibi meti ipsi contradixisse? » Resp: Hanc difficulter hi dui textus explicari et inter se conciliari possunt. Nam sensus secundi textus non est, quod discipuli ex impulsu Spiritus S. dissuaserint Paulo ascensum Jerosolymam; sed quod ex illustratione Spiritus S. agnoscentes, quod si Paulus Jerosolymam ascenderet, ibi persecutione sustineret, eidem compassi fuerint, et ex compassione humana ascensum hunc dissuaserint. Interdum enim Propheta prævidet quidem vera, sed fallitur in eo, quod inde deducit. Distinguenda ergo sunt ea que per discipulos illos Spiritus S. dicebant, ab illis que ipsi spiritu suo humano asserabant. Ita hunc locum explicant Lorinus, Calmet, et alii.

48. Queres XVII: «Quis sit ille Evangelista, Philippus nomine, de quo (Actor. 21, 8) dicitur: *Et intrantes domum Philippi Evangelista, qui erat unus de septem, mansimus apud eum;* aut num iste sit quintus Evangelista? » Philippos iste erat unus de septem diaconis primis, et obtinuit nomen Evangelista, non quod Evangelium scripsit, sicut fecerunt Mattheus, Marcus, Lucas et Joannes, sed quod illud primus in Samaria prædicaverit. Sic etiam S. Paulus; hortator Timotheum, ut Evangeliste munere fungatur, dicens: *Tu vero signa, in omnibus labore, opus fac Evangelista ministerium tuum imple.*

49. Queres XVIII: «An apud Romanos tribunos cohortis, prout (Actor. 21, 31) legitur, datus fuerit? » Resp: affirmativa. Quamvis enim, teste Cl. Bullet, tom. 1, pag. 402, id negare audeat auctor des Questions sur l'Encyclopédie, part. 5, p. 67, tamen valde mirandum est, quod homines, qui pro dictis habeti volunt, ignorent, quod in libris, qui omnium manibus feruntur clare assiritor, scilicet apud Romanos tribunos cohortium extitisse. Facile profecto memoramus auctor id rescripsi potuisse ex ipso Calepini Dictionario, vocabulo Tribunus, ubi ita legitur: *Tribuni cohortium (erant), quos Casar, lib. 2 de Bello civili, puto ante vocat tribunos militum. Porro verba Juli Casari, loc. cit. c. 20, sunt haec: Litterae à Gadibus redduntur, (munitantes) consensu Gadiitanos principes cum tribunis cohortium, que essent ibi (Gadibus) in praesidio, ut Gallonum ex oppido expellenter, urbem insulsamque Casari servarent.*

20. Queres XIX: «An hostes christiana religionis merito S. Paulum mendaci arguant, quod (Actor. 22, 25) se civem romanum esse dicunt? » Resp: negativum. Antequam autem S. Paulum ab hac calumnia vindicem, et cum dixisse verum ostendam, obseruo, incredulos (1) hinc in modum argutari. Paulus ipsomet fatur, Act. 22, 5, se esse natum in Tarse Cilicia; sed haec civitas non nisi centum post Paulum anni romana colonia facta est, prout ex omni antiquitate distinguatur?

(1) Teste Cl. Weissenbach inter hos incredulos etiam est eques de Bolingbrook, qui sit se fidenter asseverare mentitus Paulum, cum civem romanum se esse dixit. At nequaquam evincit, quod fidenter asseveraret.

constat. Quomodo igitur Paulus jam potuisse esse civis romanus? Dein Hieron., de Script. eccles., ati, Paulum ex parvo oppidulo Gischale, quod in Galilee situ erat, ortum esse: Galilei vero certissimum non erant Romani. Sed contra est: 1^o Si Paulus non fuisset romanus civis, tot adversarii, iisque potentes, et maximè tribunus, cum minimè volut talen tractassent. 2^o Si Paulus se civem romanum esse falsò dixisset, cumquid illi Judei, qui erant ejus hostes infensissimi, cum falsitatis arguere, aut illam detegere, omni studio allaborassent? 3^o Falsum est, ex omni antiquitate constare, Tarsum tam præ privilegium et ius civitatis romane obtinuisse. Teste enim Dio Cassio, lib. 47, Julius Caesar Tarsenses in cives romanos adoptavit, quia illi hujus imperatoris partes strenue sentiunt, eorumque civitati etiam nomen Julopolis (a Julio Caesar derivatum) ideò impositum est.

Alii cum Calmeto censeant, civitatis romane jus non ad omnes Tarsenses, sed tantum ad quosdam privatos pertinuisse, inter quos etiam erat S. Paulus pater. Paulus igitur fuit civis romanus, et Tarsu in Cilicia oriundus; non vero natu in oppido Gischale, et postea Tarsum translatus. Quamvis enim S. Hieronimus in 1. de Scriptoribus ecclesiasticis hanc opinionem sequitur, eamdem tamen in fine Commentarii Epist. ad Philemonem videtur retractasse, vel saltem non ut certam et absolute suam, sed solùm ut aliorum sententiarum referre, dicens: *Aiunt parentes Apostoli Pauli de Gischali regione fuisse Judeæ, et eos, cum tota provincia romana taurastaret manus, et dispergerentur in orbem Judeæ, in Tarsum urbem Cilicia fuisse translata.* Plura de presenti questione tota vide apud Cl. Bullet.

21. Queres XX: «Quomodo refutandi increduli, dum D. Paulum alterius eusudis mendaci incusat, quia (Actor. 23, 5) dixit: *Nesciebam... quia princeps est sacerdotum,* ne tempe, cui Apostolus in faciem maledixerat? Antequam respondeam, juvat prius ipsi verba sacri textus hæc de proferre, que cum Tribunus jussisset, sacerdotes convenire et omne concilium, et producens Paulum, statuisset inter illos, intendens, in concilium Paulus ait: *Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatio sum ante Deum usque in hodiernam diem. Princeps autem sacerdotum Ananias præcepit astutus sibi percurrere os ejus. Tunc Paulus dixit ad eum: Percutiet te Deus, paries dealbate... Et qui stabant, dixerunt: Summum sacerdotem Dei maledicis? Dixit autem Paulus: Nesciebam, fratres, quia princeps est sacerdotum.* Jam ex his Pauli verbi hostes christiana religionis D. Paulum mendaci accusant. Potuit, inquit, summus sacerdos homini Jerosolymis emrito fuisse incognitus, an non ille et eminentiore dignitatis gradu, et ipso vestita ab aliis sacerdotibus, omnibusque conciliis membris distingueatur?

Sed imprimito observo quod, si impossibile fuisse personam summi sacerdotis cuiquam esse incognitam, certe Paulus dicens se eamdem presentem non agnosceris, cum summo contemptu et irratione fuisse

ab omnibus tanquam mendax rejectos et obmutescere jussus. At contrarium contigit; nam in Actis Apost. loc. cit. non legimus, illam Pauli excusationem à concilio fuisse rejectam aut refutatam, sed potius Paulus ulterius profari permissem est, Act. 25, 6.

Jam vero positivè ostendamus, non modo non impossibile fuisse, sed facile fieri potuisse, ut Paulus summi sacerdotis contra quem dictum illud protulit, personam non agnosceret. Nam quid mirum quid Paulus, qui ab annis viginti vel ultra nunquam nisi paucorum dierum spacio Jerosolymis morari traxerat, quin à triennio, vel fortè quadriennio, hæc urbe petitus abfuerat, ac denique nonnisi ante septem vel octo dies eò pervenerat, quid, inquam, his omnibus perennis mirum est, quod Paulus ignoraverit, quisnam tunc summum sacerdotum gereret aut etiam si hujus nomen audierit, tamen ejusdem personam non moverit, presertim quia jam diu ordo successionis inter summos pontifices cessarat, nec pontificatus diuturnitas certa amplius erat, et ad status leges directa? Atque hunc modum solvendi objectum difficulatem, seu presentem questionem Calmetus appellat *opinioneum communiorum et aquoorem*, ac proœcit. S. Chrysostom., Lyran., Caj., Sanct., Cornel., Menoch. et alios.

22. Queres XXI: «Quomodo illud (Actor. 25: 13): *Agrippa rex et Bernice descenderunt Casaram ad salutandum festum, cum veritate consentiant;* cum e pridem antea (Actor. 12, 25) Herodes (Agrippa) rex e percussu fuerit ab Angelo, et consumptus à vermis bus exspiraverit? » Resp: Agrippa, de quo in primo textu sermo est, non fuit senior ille qui ab Angelo percussus interiit, sed ejus filius, Drusilla et Bernice frater. Agrippa enim senior habuit duos filios, Drusum et Aripianum júniorē, ac tres filias, Drusilam, Bernicem et Mariannem, teste Josepho Jud., lib. 18 Antiq. cap. 7. Vide Cornelium à Lap.

23. Queres XXII: «Quomodo intelligendum sit illud, quod Paulus (Actor. 27, 35) ad eos, qui erant in navi, metu constringatos sit: *Quartadecim die hodiè expectantes jejuni permanent, nihil accipientes?* An possibile, ut quatuordecim diebus nullum cibum sumpserint? » Resp: Haec voles, nihil accipientes, intelligendae sunt, non quod nihil omnino comedissent, sed quod perparum et obiter et quasi nihil; vel nihil per modum justi aut cœna, sed carpit libantes potius quam comedentes. Ita Lorinus, alii que probati interpretes.